

Certifié Confiance



Guy Tempereau
Président Fondateur

Le 06/07/2026



FONDS DE DOTATION TEMPEREAU

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire

6 RUE DU GÉNÉRAL DE LARMINAT , 75015, PARIS

SIREN : 914738752

Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
1. États financiers	p. 4
1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7
2. Annexe	p. 9
2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 10
2. 2. Faits caractéristiques	p. 11
2. 3. Notes relatives aux postes de bilan	p. 14
3. Détail du Bilan	p. 17
3. 1. Bilan actif détaillé	p. 18
3. 2. Bilan passif détaillé	p. 18
4. Détail du Compte de Résultat	p. 19
4. 1. Compte de résultat détaillé	p. 20

Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de . FONDS DE DOTATION TEMPEREAU relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
Total du bilan	3 876 733,19
Total des produits d'exploitation	25 434,40
Résultat net comptable	

Fait à Nantes

Le 4 juin 2026

Pour Baker Tilly STREGO

Christine BLANLOEIL

✓ Certifié par  l'Ordre des Experts-Comptables

Christine BLANLOEIL

Expert-comptable

États financiers

Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)		31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (1)				
Participations	3 875 646,03		3 875 646,03	3 875 646,03
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)	3 875 646,03		3 875 646,03	3 875 646,03
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (2)				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres Créances				
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 087,16		1 087,16	1 781,26
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 087,16		1 087,16	1 781,26
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	3 876 733,19		3 876 733,19	3 877 427,29
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Situation nette (sous total)		
Fonds propres consommables	3 869 408,89	3 874 843,29
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	3 869 408,89	3 874 843,29
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)		
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	7 324,30	2 584,00
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	7 324,30	2 584,00
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	3 876 733,19	3 877 427,29
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	7 324,30	
(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
				<i>Dont ventes de dons en nature</i>
Ventes de prestations de service				
				<i>Dont parrainages</i>
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
Ressources liées à la générosité du public				
- Dons manuels				
- Mécénats				
- Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits				
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes (1) (2)	15 434,40	7 498,00	7 936,40	105,85
Aides financières	10 000,00		10 000,00	
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires				
Cotisations sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges				
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)				
PRODUITS FINANCIERS				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)				
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)				
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)				

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
Produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
EXCEDENT				
DEFICIT				
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
(1) Redevances de crédit-bail mobilier				
(2) Redevances de crédit-bail immobilier				

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 3876733.19 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

Le Fonds de dotation s'efforce de promouvoir l'égalité homme-femme et notamment l'égal accès des femmes et des hommes aux instances des organismes sans but lucratif.

Le Fonds a pour objet d'organiser et/ou de soutenir dans un but non lucratif toute action d'intérêt général à caractère environnemental, humanitaire, scientifique et/ou sportif.

Pour accomplir son objet d'intérêt général, le Fonds pourra mettre en œuvre notamment les actions suivantes :

- Contribuer à la protection de l'environnement naturel en France et dans le monde : lutte contre le changement climatique et contre la déforestation ou la désertification, conservation et préservation de la biodiversité, qu'elle soit animale ou végétale, sensibilisation aux bonnes pratiques environnementales, gestion durable des ressources naturelles, protection des océans, etc. ;
- Soutenir tout organisme public (Universités, établissements de recherche, collectivités locales,...) ou privé à but non lucratif œuvrant dans l'objet d'intérêt général du Fonds ;
- Contrôler, évaluer et communiquer sur l'impact des actions du Fonds ;
- Poursuivre une démarche philanthropique auprès de tous partenaires pour recueillir les fonds nécessaires à la mise en œuvre des actions entrant dans son objet ;
- Accepter, réceptionner et gérer des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable ;
- Le cas échéant, et à titre accessoire, vendre tous services ou biens en rapport avec son objet pour financer son projet d'intérêt général ;
- Accomplir tout acte nécessaire à son fonctionnement en entreprenant toutes opérations connexes ou accessoires à l'objet ci-dessus ou susceptible d'en faciliter, directement ou indirectement, la réalisation.

Faits caractéristiques

Faits caractéristiques d'importance significative

Le fonds a engagé son premier soutien financier sur l'exercice 2025. Il dépasse 10 000 € de ressources et est soumis à l'obligation d'une certification de ses comptes par un commissaire aux comptes à partir du bilan clos le 31/12/2025.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires).

Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Changement de règles et méthodes comptables

À compter de l'exercice ouvert le 1 janvier 2025, le fonds de dotation applique les règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03.

Le règlement ANC 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers vient modifier le règlement ANC 2014-03. Le règlement ANC 2023-03 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif vient modifier le règlement ANC 2018-06.

Les incidences de l'application du nouveau règlement constituent un changement de méthode comptable ayant une incidence sur la présentation des comptes annuels de l'exercice.

Les principaux changements portent sur :

La suppression des comptes de transferts de charges : cette technique, qui permettait de neutraliser des charges entre différentes activités, est supprimée. Ce changement n'a pas d'impact sur les comptes car il n'y avait pas de transfert de charges dans les exercices précédents ;

La définition du résultat exceptionnel : il est désormais limité aux éléments liés à un événement majeur et inhabituel, aux écritures purement fiscales et aux corrections d'erreurs ;

La modification du plan de comptes et des formats de bilan et de compte de résultat.

L'application de ces règlements n'a pas eu d'incidence significative sur les comptes annuels clos au 31/12/2025, et n'a pas d'impact significatif sur la présentation des comptes annuels clos au 31/12/2024.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations corporelles

Amortissement

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Autres participations	3 875 646,03					3 875 646,03	
2611 - Titres GenTem	3 564 134,99					3 564 134,99	
26112 - Titres SEPARGEFI	311 511,04					311 511,04	
Sous-total	3 875 646,03					3 875 646,03	
Total	3 875 646,03					3 875 646,03	

Tableau des filiales et participations

	Capital	Capitaux Propres hors capital	Quote- part du capital	Chiffres d'affaires H.T.	Résultat comptable
A. RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES					
1. Renseignements détaillés					
B. RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES PARTICIPATIONS					
1. Renseignements détaillés					
GenTem	57 560 265,00	- 10 322 418,00	11,59	1 472 100,00	- 3 466 537,00

Tableau des filiales et participations - 2ème partie

	Brute	Nette	Montant net des prêts et avances consentis	Montant des engagements donnés	Dividendes encaissés
A. Renseignements concernant les filiales					
1. RENSEIGNEMENTS DÉTAILLÉS					
2. RENSEIGNEMENTS GLOBAUX POUR LES FILIALES NON REPRISES AU 1					
A. Total des filiales					
B. Renseignements concernant les participations					
1. RENSEIGNEMENTS DÉTAILLÉS	3 564 135,00	3 564 135,00			
GenTem	3 564 135,00	3 564 135,00			
2. RENSEIGNEMENTS GLOBAUX POUR LES PARTICIPATIONS NON REPRISES AU 1					
B. Total des participations	3 564 135,00	3 564 135,00			
C. Total des filiales et participations (A + B)	3 564 135,00	3 564 135,00			

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres consommables	3 874 843,29		20 000,00	25 434,40	3 869 408,89
1081 - Dotation consommable	3 874 843,29		20 000,00	25 434,40	3 869 408,89
Total	3 874 843,29		20 000,00	25 434,40	3 869 408,89

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	7 324,30	7 324,30		
AUTRES DETTES				
Dettes sur legs ou donations				
Dettes sociales				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Dettes fiscales				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Autres				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
Total	7 324,30	7 324,30		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à payer - sur emprunts et dettes assimilées				
Intérêts courus à payer - sur dettes rattachées à des participations				
Fournisseurs - Factures non parvenues	4 420,00	2 584,00	1 836,00	71,05
Clients - Rabais, remises et ristournes à accorder				
Personnel - Charges à payer				
Organismes sociaux - Charges à payer				
Etat - Charges à payer				
Groupes et Associés - Charges à payer				
Charges à payer - Divers				
Total	4 420,00	2 584,00	1 836,00	71,05

Honoraires CAC

	CAC 1 ou OTI 1	CAC 2 ou OTI 2
Honoraires afférents à la certification des comptes	1 700,00	
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité		
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité		
Total	1 700,00	

Détail du Bilan

Bilan actif détaillé

	31/12/2025 (12 mois)		31/12/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net
ACTIF IMMOBILISE			
Immobilisations financières (1)			
Participations	3 875 646,03		3 875 646,03
2611 - Titres GenTem	3 564 134,99		3 564 134,99
26112 - Titres SEPARGEFI	311 511,04		311 511,04
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)	3 875 646,03		3 875 646,03
ACTIF CIRCULANT			
Valeurs mobilières de placement			
Disponibilités	1 087,16		1 087,16
5121 - Banque principale	1 087,16		1 087,16
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 087,16		1 087,16
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	3 876 733,19		3 877 427,29

Bilan passif détaillé

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres consommables	3 869 408,89	3 874 843,29
1081 - Dotation consommable	3 869 408,89	3 874 843,29
TOTAL FONDS PROPRES (I)	3 869 408,89	3 874 843,29
DETTES (1)		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	7 324,30	2 584,00
401 - Fournisseurs	2 904,30	
4081 - Fournisseurs - fact. non parvenues	4 420,00	2 584,00
TOTAL DETTES (IV)	7 324,30	2 584,00
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	3 876 733,19	3 877 427,29
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	7 324,30	

Détail du Compte de Résultat

Compte de résultat détaillé

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Produits de tiers financeurs				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
7532 - QP Dotation consommable utilisée	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
CHARGES D'EXPLOITATION				
Autres achats et charges externes (1) (2)	15 434,40	7 498,00	7 936,40	105,85
6226 - Honoraires	15 434,40	7 498,00	7 936,40	105,85
Aides financières	10 000,00		10 000,00	
6571 - Aides financières octroyées	10 000,00		10 000,00	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
Total des produits (I + III + V)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	25 434,40	7 498,00	17 936,40	239,22
EXCEDENT				
DEFICIT				